notai di Matera. Notaio Carlo Spinelli, n. 17, Protocollo atti vari 
1576- 1578, coll. 39, c. 8r (Matera, 18 settembre 1577): «[…] par-
chitellum unum / ipsius magnifi ludovici [gambarus] cum arboribus 
amendolaribus ficuum, et aliarum / arboribus situm intus gravinam 
Civitatis praedicte materae in contrata / de santo angelo Iuxta par-
cum sanctae luciae Iuxta / aquam currentes, et alios confines / 
[…]».

36  Archivio di Stato di Matera, Fondo notarile. Protocolli originali 
dei notai di Matera. Notaio Donato Antonio Parvulo, n. 11, Pro-
tocollo atti vari 1598- 1603, coll. 66, c. 30v (Matera, 7 marzo 
1600): «[…] accessimus in contrata ditta la rivolta et proprie / alla 
rivolta che fu del detto quondam Don marco antonio predetto [de 
Cataldo] con arbori d’amendole / d’olive civizzi con duoi sportici et 

con uno griptagliulo iuxta parcotellum / universitatis matere iuxta 
apiculare dotale nuncij ulmi iuxta sporticum / Caroli de bongiorno 
iuxta parcotellum sancte lucie et alios fines etc. […]».

37  LA SCALETTA, Chiese e asceteri rupestri cit., p. 94.
38 Chronicon vulturnense del monaco Giovanni, a cura di V. FE-

DERICI, Fonti per la storia d’Italia pubblicate dall’Istituto storico 
italiano. Scrittori. Secoli XII- XIII, Roma 1925, pp. 13- 14: (anno 
893) «ea racione damus tibi Godini supradictis res cum ipsas eccle-
sias, nominative: Sanctum Eliam, qui fundatus est intus civitate Ma-
tere; et Sanctum Petrum de ipsa Matina; et Sanctum Silvestrum, 
qui fundatus est trans flumen Bradano, propinquum loco Fluviano, 
simul et Sanctum Laurentium, qui et ipse fundatus est trans flumen 
Bradano, propinquo castello Monte Scaviosum, cum universis aliis 
ecclesiis et suis pertinenciis, sicut supradictum est. […]».

39 Questa zona è attualmente indicata come Murgia Timone, topo-
nimo diffusosi con la pubblicazione sui villaggi trincerati neolitici 
di D. Ridola; anticamente doveva riferirsi ad un’area più piccola 
compresa tra Capitolo e Trasano.

40 Non è escluso che alcune grotte del complesso fossero in origine 
tombe a grotticella.

41 Cf. RIDOLA, Le grandi trincee cit..
42  LA SCALETTA, Chiese e asceteri rupestri cit., p. 97.
43   Ibidem.
44  Il toponimo in questione si estendeva fino a Tempa Rossa.
45  LA SCALETTA, Chiese e asceteri rupestri cit., pp. 98–104.
46  Si tratta della pecchiara della nobildonna materana Cornelia Aga-

ta.
47  Riferimento Istituto Geografico Militare Italiano (IGMI): masseria 

Trasano.
48    J. GUILAINE – G. CREMONESI, L’habitat nèolitique de Trasa-